

学会事業貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	104,377,937	52,150,868	52,227,069
有価証券	3,047,320	23,056,782	△ 20,009,462
前払金	3,600,000	1,800,000	1,800,000
流動資産合計	111,025,257	77,007,650	34,017,607
2.固定資産			
(1)基本財産			
基本金積立金	29,302,273	29,274,792	27,481
基本財産合計	29,302,273	29,274,792	27,481
(2)特定資産			
退職金積立金	8,289,342	39,348,155	△ 31,058,813
国際交流基金	0	45,083,330	△ 45,083,330
国際会議招致基金	58,997,311	60,000,251	△ 1,002,940
広報・啓発基金	12,525,000	12,500,000	25,000
認定心理士及び会員 データ管理システム基金	3,750,000	2,500,000	1,250,000
特定資産合計	83,561,653	159,431,736	△ 75,870,083
(3)その他固定資産			
保証金	6,907,680	6,907,680	0
什器備品	391,870	0	391,870
減価償却累計額	△ 4,082	0	△ 4,082
その他固定資産合計	7,295,468	6,907,680	387,788
固定資産合計	120,159,394	195,614,208	△ 75,454,814
資産合計	231,184,651	272,621,858	△ 41,437,207
II 負債の部			
1.流動負債			
前受会費	27,041,838	31,584,014	△ 4,542,176
預り金	1,289,350	893,580	395,770
未払費用	2,418,680	510,720	1,907,960
流動負債合計	30,749,868	32,988,314	△ 2,238,446
2.固定負債			
退職給付引当金	6,707,997	6,097,509	610,488
固定負債合計	6,707,997	6,097,509	610,488
負債合計	37,457,865	39,085,823	△ 1,627,958
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
2.一般正味財産	193,726,786	233,536,035	△ 39,809,249
(うち基本財産への充当額)	(29,302,273)	(29,274,792)	(27,481)
(うち特定財産への充当額)	(83,561,653)	(159,431,736)	(△75,870,083)
正味財産合計	193,726,786	233,536,035	△ 39,809,249
負債及び正味財産合計	231,184,651	272,621,858	△ 41,437,207

学会事業正味財産増減計算書
(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	30,001	29,999	2
基本財産受取利息	30,001	29,999	2
② 特定資産運用益	25,000	87,375	△ 62,375
特定資産受取利息	25,000	87,375	△ 62,375
③ 受取会費	80,812,014	75,921,000	4,891,014
正会員受取会費	77,842,014	73,228,000	4,614,014
受取入会金	2,370,000	1,893,000	477,000
賛助会員会費	600,000	800,000	△ 200,000
④ 事業収益	56,966,640	56,499,085	467,555
学術集会の開催費	47,422,550	48,481,000	△ 1,058,450
機関誌購読料	7,505,595	6,623,445	882,150
機関誌広告料	1,599,905	1,394,640	205,265
その他手引き等	438,590	0	438,590
⑤ 雑収益	437,299	567,799	△ 130,500
雑収益	126,728	442,567	△ 315,839
受取利息	310,571	125,232	185,339
⑥ 他会計からの繰入額	0	100,000,000	△ 100,000,000
経常収益合計	138,270,954	233,105,258	△ 94,834,304
(2) 経常費用			
① 事業費	149,757,565	119,482,699	30,274,866
学術集会の開催	58,950,326	53,613,737	5,336,589
公開講演会経費	0	2,045,240	△ 2,045,240
出版物刊行費	58,726,949	44,002,261	14,724,688
研究奨励費	3,712,733	2,113,804	1,598,929
広報関係費	1,357,261	754,529	602,732
関係学術団体との連絡協力費	1,341,909	2,876,008	△ 1,534,099
事業事務経費	25,668,387	14,077,120	11,591,267
② 管理費	28,310,181	26,554,664	1,755,517
給料手当	11,440,300	6,375,762	5,064,538
退職給付費用	224,439	6,150,509	△ 5,926,070
福利厚生費	1,201,341	723,065	478,276
会議費	1,380,414	1,591,001	△ 210,587
旅費交通費	2,994,370	3,460,723	△ 466,353
通信運搬費	1,992,530	2,518,497	△ 525,967
消耗品費	1,709,199	1,099,507	609,692
弁護士会計士等報酬	1,360,020	891,720	468,300
事務室賃借料	2,405,823	1,594,363	811,460
電算費	922,504	569,033	353,471
備品購入費	632,318	377,629	254,689
代議員・役員選挙費	295,532	0	295,532
雑費	339,166	79,822	259,344
電算システム関連費	489,393	230,533	258,860
新公益法人認定関連費	918,750	892,500	26,250
減価償却費	4,082	0	4,082
経常費用合計	178,067,746	146,037,363	32,030,383
当期経常増減額	△ 39,796,792	87,067,895	△ 126,864,687
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
什器廃棄損	0	22,914	△ 22,914
国債償還損	12,457	0	12,457
経常外費用合計	12,457	22,914	△ 10,457
当期経常外増減額	△ 12,457	△ 22,914	10,457
当期一般正味財産増減額	△ 39,809,249	87,044,981	△ 126,854,230
一般正味財産期首残高	233,536,035	146,491,054	87,044,981
一般正味財産期末残高	193,726,786	233,536,035	△ 39,809,249
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金	0	0	0
一般正味財産への振替	0	0	0
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	193,726,786	233,536,035	△ 39,809,249

認定事業貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	46,708,672	61,742,567	△ 15,033,895
有価証券	19,987,410	0	19,987,410
前払費用	630,000	1,134,000	△ 504,000
流動資産合計	67,326,082	62,876,567	4,449,515
2.固定資産			
(1)特定資産			
認定心理士教育研修基金	36,022,293	40,000,251	△ 3,977,958
広報・啓発基金	12,525,000	12,500,000	25,000
認定心理士及び会員 データ管理システム基金	3,750,000	2,500,000	1,250,000
特定資産合計	52,297,293	55,000,251	△ 2,702,958
固定資産合計	52,297,293	55,000,251	△ 2,702,958
資産合計	119,623,375	117,876,818	1,746,557
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	240,000	326,655	△ 86,655
未払費用	3,780,542	377,265	3,403,277
未払法人税等	2,513,600	5,176,800	△ 2,663,200
未払消費税	588,900	1,100,500	△ 511,600
流動負債合計	7,123,042	6,981,220	141,822
2.固定負債			
退職給付引当金	1,581,345	0	1,581,345
固定負債合計	1,581,345	0	1,581,345
負債合計	8,704,387	6,981,220	1,723,167
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
2.一般正味財産	110,918,988	110,895,598	23,390
(うち特定資産への充当額)	(52,297,293)	(55,000,251)	(△2,702,958)
正味財産合計	110,918,988	110,895,598	23,390
負債及び正味財産合計	119,623,375	117,876,818	1,746,557

認定事業正味財産増減計算書

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	49,982	251	49,731
特定資産受取利息	49,982	251	49,731
② 事業収益	127,818,000	138,210,000	△ 10,392,000
認定料	93,390,000	102,900,000	△ 9,510,000
審査料	33,108,000	35,310,000	△ 2,202,000
その他手引き等	1,320,000	0	1,320,000
③ 雑収益	403,886	2,638,819	△ 2,234,933
雑収益	0	2,270,500	△ 2,270,500
受取利息	403,886	368,319	35,567
経常収益合計	128,271,868	140,849,070	△ 12,577,202
(2) 経常費用			
① 事業費	99,950,087	102,502,058	△ 2,551,971
学術集会の開催費	3,181,538	0	3,181,538
公開講演会経費	0	2,045,240	△ 2,045,240
出版物刊行費	19,625,074	12,380,077	7,244,997
研究奨励費	2,957,245	699,500	2,257,745
広報関係費	1,357,260	1,509,061	△ 151,801
資格認定業務費	23,441,350	46,092,307	△ 22,650,957
認定心理士等教育研修出版費	13,051,986	2,813,603	10,238,383
関係学術団体との連絡協力費	2,358,908	891,170	1,467,738
租税公課	4,345,200	7,662,300	△ 3,317,100
事業事務経費	29,631,526	28,408,800	1,222,726
② 管理費	28,298,391	29,462,977	△ 1,164,586
給料手当	11,440,293	12,751,643	△ 1,311,350
退職給付費用	224,439	106,000	118,439
福利厚生費	1,201,338	1,446,130	△ 244,792
会議費	672,089	266,461	405,628
旅費交通費	2,983,771	2,781,036	202,735
通信運搬費	1,414,841	751,153	663,688
消耗品費	1,709,188	1,574,804	134,384
弁護士会計士等報酬費	2,850,020	2,223,500	626,520
事務室賃借料	2,405,817	3,194,686	△ 788,869
電算費	1,016,972	1,185,387	△ 168,415
備品購入費	632,317	777,938	△ 145,621
雑費	339,164	158,173	180,991
電算システム関連費	489,392	461,066	28,326
新公益法人認定関連費	918,750	1,785,000	△ 866,250
③ 他会計への繰出額	0	100,000,000	△ 100,000,000
経常費用合計	128,248,478	231,965,035	△ 103,716,557
当期経常増減額	23,390	△ 91,115,965	91,139,355
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
什器廃棄損	0	22,916	△ 22,916
経常外費用合計	0	22,916	△ 22,916
当期経常外増減額	0	△ 22,916	22,916
当期一般正味財産増減額	23,390	△ 91,138,881	91,162,271
一般正味財産期首残高	110,895,598	202,034,479	△ 91,138,881
一般正味財産期末残高	110,918,988	110,895,598	23,390
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金	0	0	0
一般正味財産への振替	0	0	0
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	110,918,988	110,895,598	23,390

貸借対照表総括表

(平成23年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	学会事業	認定事業	合計
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	104,377,937	46,708,672	151,086,609
有価証券	3,047,320	19,987,410	23,034,730
前払金	3,600,000	0	3,600,000
前払費用	0	630,000	630,000
流動資産合計	111,025,257	67,326,082	178,351,339
2.固定資産			
(1)基本財産			
基本金積立金	29,302,273	0	29,302,273
基本財産合計	29,302,273	0	29,302,273
(2)特定資産			
退職金積立金	8,289,342	0	8,289,342
国際会議招致基金	58,997,311	0	58,997,311
認定心理士教育研修基金	0	36,022,293	36,022,293
広報・啓発基金	12,525,000	12,525,000	25,050,000
認定心理士及び会員 データ管理システム基金	3,750,000	3,750,000	7,500,000
特定資産合計	83,561,653	52,297,293	135,858,946
(3)その他固定資産			
保証金	6,907,680	0	6,907,680
什器備品	391,870	0	391,870
減価償却累計額	△ 4,082	0	△ 4,082
その他固定資産合計	7,295,468	0	7,295,468
固定資産合計	120,159,394	52,297,293	172,456,687
資産合計	231,184,651	119,623,375	350,808,026
II 負債の部			
1.流動負債			
前受会費	27,041,838	0	27,041,838
預り金	1,289,350	240,000	1,529,350
未払費用	2,418,680	3,780,542	6,199,222
未払法人税等	0	2,513,600	2,513,600
未払消費税	0	588,900	588,900
流動負債合計	30,749,868	7,123,042	37,872,910
2.固定負債			
退職給付引当金	6,707,997	1,581,345	8,289,342
固定負債合計	6,707,997	1,581,345	8,289,342
負債合計	37,457,865	8,704,387	46,162,252
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
	0	0	0
2.一般正味財産			
	193,726,786	110,918,988	304,645,774
(うち基本財産への充当額)	(29, 302, 273)	(0)	(29, 302, 273)
(うち特定財産への充当額)	(83, 561, 653)	(52, 297, 293)	(135, 858, 946)
正味財産合計	193,726,786	110,918,988	304,645,774
負債及び正味財産合計	231,184,651	119,623,375	350,808,026

正味財産増減計算書総括表
(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	学会事業	認定事業	合計
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	30,001	0	30,001
基本財産受取利息	30,001	0	30,001
② 特定資産運用益	25,000	49,982	74,982
特定資産受取利息	25,000	49,982	74,982
③ 受取会費	80,812,014	0	80,812,014
正会員受取会費	77,842,014	0	77,842,014
受取入会金	2,370,000	0	2,370,000
賛助会員会費	600,000	0	600,000
④ 事業収益	56,966,640	127,818,000	184,784,640
学術集会の開催	47,422,550	0	47,422,550
認定料	0	93,390,000	93,390,000
審査料	0	33,108,000	33,108,000
機関誌購読料	7,505,595	0	7,505,595
機関誌広告料	1,599,905	0	1,599,905
その他手引き等	438,590	1,320,000	1,758,590
⑤ 雑収益	437,299	403,886	841,185
雑収益	126,728	0	126,728
受取利息	310,571	403,886	714,457
経常収益合計	138,270,954	128,271,868	266,542,822
(2) 経常費用			
① 事業費	149,757,565	99,950,087	249,707,652
学術集会の開催費	58,950,326	3,181,538	62,131,864
出版物刊行費	58,726,949	19,625,074	78,352,023
研究奨励費	3,712,733	2,957,245	6,669,978
広報関係費	1,357,261	1,357,260	2,714,521
資格認定業務費	0	23,441,350	23,441,350
認定心理士等教育研修出版費	0	13,051,986	13,051,986
関係学術団体との連絡協力費	1,341,909	2,358,908	3,700,817
租税公課	0	4,345,200	4,345,200
事業事務経費	25,668,387	29,631,526	55,299,913
② 管理費	28,310,181	28,298,391	56,608,572
給料手当	11,440,300	11,440,293	22,880,593
退職給付費用	224,439	224,439	448,878
福利厚生費	1,201,341	1,201,338	2,402,679
会議費	1,380,414	672,089	2,052,503
旅費交通費	2,994,370	2,983,771	5,978,141
通信運搬費	1,992,530	1,414,841	3,407,371
消耗品費	1,709,199	1,709,188	3,418,387
弁護士会計士等報酬	1,360,020	2,850,020	4,210,040
事務室賃借料	2,405,823	2,405,817	4,811,640
電算費	922,504	1,016,972	1,939,476
備品購入費	632,318	632,317	1,264,635
代議員理事選挙費	295,532	0	295,532
雑費	339,166	339,164	678,330
電算システム関連費	489,393	489,392	978,785
新公益法人認定関連費	918,750	918,750	1,837,500
減価償却費	4,082	0	4,082
経常費用合計	178,067,746	128,248,478	306,316,224
当期経常増減額	△ 39,796,792	23,390	△ 39,773,402
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
国債償還損	12,457	0	12,457
経常外費用合計	12,457	0	12,457
当期経常外増減額	△ 12,457	0	△ 12,457
当期一般正味財産増減額	△ 39,809,249	23,390	△ 39,785,859
一般正味財産期首残高	233,536,035	110,895,598	344,431,633
一般正味財産期末残高	193,726,786	110,918,988	304,645,774
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金	0	0	0
一般正味財産への振替	0	0	0
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	193,726,786	110,918,988	304,645,774

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準（平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ）」を採用している。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
満期保有目的の債券…取得価額によっている。
その他の有価証券
時価のあるもの…期末日の市場価格等に基づく時価法によっている（売却原価は移動平均法により算定）。
- (2) 固定資産の減価償却について
什器備品…定率法による減価償却を実施している。
- (3) 退職給付引当金の計上基準について
職員の退職金給付に備えるため、退職給付会計に基づく、自己都合の期末要支給額を計上している。
- (4) リース取引の処理方法について
所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 消費税の会計処理について
税込方式で行っている。

2. 基本財産の増減及びその残高は次のとおりである。 (単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本金積立金	29,274,792	30,001	2,520	29,302,273
合計	29,274,792	30,001	2,520	29,302,273

3. 特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。 (単位：円)

基金名	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職金積立金	39,348,155	2,940	31,061,753	8,289,342
国際交流基金	45,083,330	104,170	45,187,500	0
国際会議招致基金	60,000,251	7,000,000	8,002,940	58,997,311
認定心理士教育研修基金	40,000,251	1,024,982	5,002,940	36,022,293
広報・啓発基金	25,000,000	5,050,000	5,000,000	25,050,000
認定心理士及び会員 データ管理システム基金	5,000,000	2,500,000	0	7,500,000
合計	214,431,987	15,682,092	94,255,133	135,858,946

4. 基本資産の財源等の内訳は次のとおりである。

科目	前期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本金積立金	29,274,792	0	29,302,273	0
合計	29,274,792	0	29,302,273	0

5. 特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 (単位：円)

基金名	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
退職金積立金	8,289,342	0	8,289,342	8,289,342
国際会議招致基金	58,997,311	0	58,997,311	0
認定心理士教育研修基金	36,022,293	0	36,022,293	0
広報・啓発基金	25,050,000	0	25,050,000	0
認定心理士及び会員 データ管理システム基金	7,500,000	0	7,500,000	0
合計	135,858,946	0	135,858,946	8,289,342

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
第298回利付国債	19,987,410	19,980,000	△ 7,410
合計	19,987,410	19,980,000	△ 7,410

7. リースにより使用する固定資産について

貸借対照表に計上した固定資産のほか、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用している物件は次のとおりである。

資産の種類…什器備品およびソフトウェア
資産の内容および数量…会員管理システム一式

学 会 事 業 財 産 目 録

(平成23年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	
現金手許有高	88,311
振替口座 ゆうちょ銀行	29,516,158
普通預金 みずほ銀行本郷支店	4,773,468
定期預金 三井住友銀行小石川支店	30,000,000
三菱東京UFJ銀行本郷支店	40,000,000
有価証券	
中期国債ファンド	3,047,320
前払金	
第75回大会	1,800,000
第76回大会	1,800,000
流動資産合計	111,025,257
2. 固定資産	
(1) 基本財産	
基本金積立金	
普通預金 三菱UFJ信託銀行本店	19,302,273
定期預金 三菱UFJ信託銀行本店	10,000,000
基本財産合計	29,302,273
(2) 特定資産	
退職金積立金	8,289,342
国際会議招致基金	8,997,311
広報・啓発基金	5,012,500
認定心理士及び会員データ管理システム基金	3,750,000
特定資産合計	83,561,653
(3) その他の固定資産	
保証金	6,907,680
什器備品	391,870
減価償却累計額	△ 4,082
その他の固定資産合計	7,295,468
固定資産合計	120,159,394
資産合計	231,184,651
II 負債の部	
1. 流動負債	
前受会費	27,041,838
預り金	204,350
未払費用	1,085,000
平成23年度以降前受会費	2,418,680
職員源泉所得税等	
平成23年度入会者会費・入会金等	
印刷費等	
流動負債合計	30,749,868
2. 固定負債	
退職給付引当金	6,707,997
固定負債合計	6,707,997
負債合計	37,457,865
正味財産	193,726,786

認定事業財産目録

(平成23年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金手許有高	15,329		
振替口座 ゆうちょ銀行	15,969,260		
普通預金 みずほ銀行本郷支店	25,418,046		
三井住友銀行小石川支店	124,281		
三菱東京UFJ銀行本郷支店	5,181,756		
有価証券			
第298回利付国債	19,987,410		
前払費用			
消耗品費	630,000		
流動資産合計		67,326,082	
2. 固定資産			
特定資産			
認定心理士教育研修基金 三井住友銀行小石川支店普通預金	6,022,293		
三井住友銀行小石川支店定期預金	30,000,000		
広報・啓発基金 みずほ銀行本郷支店普通預金	5,012,500		
みずほ銀行本郷支店定期預金	7,512,500		
認定心理士及び会員データ管理システム基金	3,750,000		
みずほ銀行本郷支店普通預金	3,750,000		
特定資産合計	52,297,293		
固定資産合計		52,297,293	
資産合計			119,623,375
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金 認定料等	240,000		
未払費用 発送費等	3,780,542		
未払法人税等	2,513,600		
未払消費税	588,900		
流動負債合計		7,123,042	
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,581,345		
固定負債合計		1,581,345	
負債合計			8,704,387
正味財産			110,918,988

収支計算書

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
(事業活動収支の部)				
I 事業活動収入				
1. 会費収入	76,700,000	80,812,014	△ 4,112,014	
正会員会費収入	74,000,000	77,842,014	△ 3,842,014	
入会金収入	1,900,000	2,370,000	△ 470,000	
賛助会員会費収入	800,000	600,000	200,000	
2. 事業収入	184,800,000	184,784,640	15,360	
学術集会の開催収入	46,000,000	47,422,550	△ 1,422,550	
認定心理士資格審査・認定料収入	130,000,000	126,498,000	3,502,000	
機関誌購読料収入	6,500,000	7,505,595	△ 1,005,595	
機関誌広告料収入	1,200,000	1,599,905	△ 399,905	
その他手引き等収入	1,100,000	1,758,590	△ 658,590	
3. 特定資産取崩収入	94,580,153	94,142,143	438,010	
退職金積立金取崩収入	31,496,823	31,058,813	438,010	
国際交流基金取崩収入	45,083,330	45,083,330	0	
国際会議招致基金取崩収入	8,000,000	8,000,000	0	
認定心理士教育研修基金取崩収入	5,000,000	5,000,000	0	
広報・啓発基金取崩収入	5,000,000	5,000,000	0	
4. 雑収入	700,000	841,185	△ 141,185	
雑収入	500,000	126,728	373,272	
受取利息収入	200,000	714,457	△ 514,457	
事業活動収入計	356,780,153	360,579,982	△ 3,799,829	
II 事業活動支出				
1. 事業費支出	262,060,000	250,779,497	11,280,503	
学術集会の開催支出	69,000,000	62,131,864	6,868,136	
学術集会開催経費支出	46,000,000	43,703,249	2,296,751	
準備委員会経費支出	1,800,000	1,800,000	0	
学術集会会員管理費支出	2,000,000	1,794,658	205,342	
公開講演会経費支出	11,200,000	6,363,076	4,836,924	
国際会議招致準備金支出	8,000,000	8,470,881	△ 470,881	
出版物刊行費支出	79,140,000	78,352,023	787,977	
機関誌刊行費支出	31,900,000	35,706,401	△ 3,806,401	
編集事務システム管理費支出	5,200,000	504,000	4,696,000	
ワールド刊行費支出	19,320,000	18,455,221	864,779	
ワールド50号記念出版費支出	12,000,000	12,841,943	△ 841,943	
その他刊行費支出	10,720,000	10,844,458	△ 124,458	
研究奨励費支出	7,180,000	6,669,978	510,022	
優秀論文賞関連支出	980,000	1,101,019	△ 121,019	
国際費支出	1,000,000	1,229,474	△ 229,474	
部会・研究会等支援支出	1,200,000	2,358,000	△ 1,158,000	
研究及び調査費支出	4,000,000	1,981,485	2,018,515	
広報関係費支出	2,200,000	2,714,521	△ 514,521	
資格認定業務費支出	25,900,000	23,441,350	2,458,650	
認定業務事務経費支出	21,000,000	18,479,350	2,520,650	
日本心理学諸学会連合承認料支出	4,900,000	4,962,000	△ 62,000	
認定心理士等教育・研修・出版支出	14,900,000	13,051,986	1,848,014	
教育・研修・出版支出	9,900,000	9,263,136	636,864	
認定教科書出版支出	5,000,000	3,788,850	1,211,150	
関係学術団体との連絡協力費支出	3,000,000	3,700,817	△ 700,817	
関係学術団体との連絡協力費支出	3,000,000	3,700,817	△ 700,817	
租税公課支出	8,000,000	7,520,000	480,000	
事業事務経費支出	52,740,000	53,196,958	△ 456,958	
2. 管理費支出	54,420,000	56,507,212	△ 2,087,212	
人件費	23,660,000	25,643,272	△ 1,983,272	
給料手当支出	21,000,000	22,880,593	△ 1,880,593	
退職給付金支出	360,000	360,000	0	
福利厚生支出	2,300,000	2,402,679	△ 102,679	
管理費	30,760,000	30,863,940	△ 103,940	
会議費支出	2,800,000	2,052,503	747,497	
旅費交通費支出	6,620,000	5,978,141	641,859	
通信運搬費支出	3,150,000	3,398,971	△ 248,971	
消耗品費支出	2,500,000	3,418,387	△ 918,387	
弁護士会計士等報酬支出	3,020,000	4,210,040	△ 1,190,040	
事務室賃借料支出	4,850,000	4,811,640	38,360	
電算費支出	1,820,000	1,939,476	△ 119,476	
備品購入費支出	1,500,000	1,264,635	235,365	
代議員・役員選挙費支出	300,000	295,532	4,468	
雑支出	1,000,000	678,330	321,670	
電算システム関連費支出	1,300,000	978,785	321,215	
新公益法人認定関連費支出	1,900,000	1,837,500	62,500	
3. 予備費支出	3,000,000	0	3,000,000	
事業活動支出計	319,480,000	307,286,709	12,193,291	
事業活動収支差額	37,300,153	53,293,273	△ 15,993,120	
(投資活動収支の部)				
I 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
II 投資活動支出				
1. 国際会議招致基金支出	7,000,000	7,000,000	0	
2. 認定心理士教育研修基金支出	1,000,000	1,000,000	0	
3. 広報・啓発基金支出	5,000,000	5,000,000	0	
4. 認定心理士及び会員データ管理システム基金支出	2,500,000	2,500,000	0	
5. 国債償還損支出	0	12,457	△ 12,457	
6. 什器備品購入支出	0	391,870	△ 391,870	
投資活動支出計	15,500,000	15,904,327	△ 404,327	
投資活動収支差額	△ 15,500,000	△ 15,904,327	404,327	
当期収支差額	21,800,153	37,388,946	△ 15,588,793	
前期繰越収支差額	106,191,983	106,191,983	0	
次期繰越収支差額	127,992,136	143,580,929	△ 15,588,793	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、有価証券、前払金、前払費用、前受会費、預り金及び未払費用を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	113,893,435	151,086,609
有価証券	23,056,782	23,034,730
前 払 金	1,800,000	3,600,000
前払費用	1,134,000	630,000
合 計	139,884,217	178,351,339
前受会費	31,584,014	27,041,838
預り金	1,220,235	1,529,350
未払費用	887,985	6,199,222
合 計	33,692,234	34,770,410
次期繰越収支差額	106,191,983	143,580,929